证券代码：603667        证券简称：五洲新春        公告编号：2023-075

浙江五洲新春集团股份有限公司关于

2023 年半年度业绩明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

为切实维护投资者利益，加强与投资者的沟通和交流，浙江五洲新春集团股

份有限公司（以下简称“公司”或“五洲新春”）于 2023 年 8 月 29 日下午 14:00-

15:00 在上海证券交易所路演中心（网址：http://roadshow.sseinfo.com/）以图片展

示与网络文字互动相结合的方式召开了公司 2023 年半年度业绩说明会，就公司

2023 年上半年经营成果、财务状况等事项与投资者进行了沟通和交流。关于本

次说明会的召开事项，公司已于 2023 年 8 月 22 日在上海证券交易所网站

（http://www.sse.com.cn）披露了《关于召开 2023 年半年度业绩说明会的公告》

（公告编号：2023-068）。现将业绩说明会召开情况公告如下：

一、本次业绩说明会召开情况

2023 年 8 月 29 日，公司董事长张峰先生、独立董事屈哲锋先生、财务总监

宋超江先生及董事会秘书彭勇泉先生出席本次说明会，与投资者进行了互动交流

和沟通，并就投资者普遍关注的问题进行了回答。

二、本次业绩说明会投资者提出的问题及公司回复情况

公司在本次说明会上先就公司 2023 年半年度经营情况做了简要介绍，现将

投资者通过上证路演中心网站“提问预征集”、邮件方式及线上网络互动参与方

式提出的部分主要问题及答复整理如下：

问题 1、公司机器人轴承研发进展如何？上半年相关产品销售收入占比大么？

答：关于公司机器人轴承的研发，公司已在 2023年半年报中作了以下描述：

机器人相关轴承包括：定制化的深沟球轴承、四点接触球轴承、角接触球轴承以

及滚针轴承等；高承载、高精度的圆锥滚子轴承、柔性薄壁轴承和交叉滚子轴承

等。公司已经研发成功机器人谐波减速器柔性薄壁轴承、RV 减速器圆锥滚子轴

承及各类定制化球轴承，并积极研发交叉滚子轴承。

由于 2023年上半年整个机器人产业链规模还不大，公司 2023年上半年机器

人减速器相关产品销售收入占比不大。公司将重点跟踪机器人下游客户和最终用

户的技术发展路线，将相关领域的产品研发作为未来发展的重点方向, 力争抓住

机器人行业发展的主流，为做强做大上市公司主业奠定坚实的基础。

问题 2、请问公司在机器人执行器这个产品的行业中处于什么样的地位？

答：公司不生产机器人执行器，只研发生产机器人轴承和滚珠丝杠等零部件，

机器人轴承和滚珠丝杠是执行器的核心部件，目前机器人专用轴承和滚珠丝杠还

是以进口产品为主。

问题 3、公司非公开发行股票已经完成，募投项目的建设情况怎么样？

答：公司自 2022 年 5 月召开董事会审议非公开发行事项之后，已经利用自

有资金启动募投项目的建设。今年以来，又根据下游市场的实际需求，对募投项

目的建设进度作了一定的调整。今年 7月份公司募集资金到位，将保障募投项目

建设进度。总体来说，募投项目建设正在按计划推进。

问题 4、从公司披露的 2023年半年报来看，公司 2023年第二季度实现净利

润环比有所增长，但上半年实现净利润同比仍然下降，主要是什么原因？

答：从宏观的角度来看，受客观原因的影响及下游需求不足，根据中国轴承

协会对 141 家轴承集团及主要轴承企业的统计，2023 年上半年合计主营业务收

入同比基本持平，利润总额同比下降超 11%，国内轴承行业公司盈利能力普遍下

降。从公司自身的因素来看，则有两个原因：一是受到欧洲能源危机的影响，轴

承套圈业务出口下降；二是受到风电下游装机不及预期，风电滚子出货量同比虽

有上升但未及预期。

问题 5、公司滚珠丝杠的研发进展？

答：根据公司 2023年半年报披露，公司于 2021年开始研发转向系统丝杠螺

母轴承组件，在报告期内进展顺利。丝杠螺母单元主要应用于新能源汽车转向系

统、电子刹车和驻车系统、变速箱和主动悬架系统等。公司研发成功新能源汽车

电子助力转向系统（EPS）中控制精度最高的齿条式电动助力转向系统（REPS）

所需的丝杠螺母轴承组件。报告期内公司还研发成功新能源汽车电子驻车（EPB）、

电子机械刹车（EMB）及电子液压刹车系统（EHB）等领域滚珠丝杠产品。

公司近期在滚珠丝杠业务上与下游现有及潜在客户的沟通进展顺利，部分产

品在 2023 年下半年可实现量产，未来将作为公司新的利润增长点。同时已经与

主流机器人系统供应商在滚柱丝杠、滚珠丝杠等领域开展深入的技术交流，力争

在 2023 年下半年取得突破并交付相关样品。

问题 6、公司近期披露公告部分董监高计划减持公司股份的原因？

答：根据公司近期披露的公告，1位监事及 6位高管拟减持持有的部分公司

股票。其中监事持有的股份是 IPO前取得及上市后转增，其上市以来一直未减持

过公司股票；6 位高管持有的股份均为 2021 年限制性股权激励所得，也已经持

股满 2年。现有规则规定董监高每年减持均有额度限制，近期上述人员由于个人

资金需求，按照相关规定向公司提出减持计划，是正常的业务操作。以上人员合

计计划减持公司股份不超过 546,500股，不超过公司股本总数的 0.1482%。公司

董事会、董事、监事及高管对公司未来发展充满信心。

三、其他事项

本 次 业 绩 说 明 会 具 体 情 况 详 见 上 海 证 券 交 易 所 上 证 路 演 中 心

（http://roadshow.sseinfo.com/）， 感谢各位投资者积极参与本次说明会，敬请广

大投资者注意投资风险。公司对长期以来关注和支持公司发展并提出建议或意见

的投资者表示衷心的感谢！

公司欢迎广大投资者通过投资者关系电话和邮箱与公司保持联系：

投资者关系电话：0575-86339263

投资者关系邮箱：zqb@xcc-zxz.com

特此公告。

浙江五洲新春集团股份有限公司

董事会

2023年 8月 30日

mailto:zqb@xcc-zxz.com